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1: Storni di risorse tra diverse operazioni

Motivi e/o difficoltà di attuazione che giustificano la modifica 

OPERAZIONI CHE NECESSITANO DI RISORSE

Misura 11 – Operazioni 11.1 e 11.2 – FA 4B

Il metodo biologico comporta un significativo contributo in termini di riduzione dell'uso di prodotti fitosanitari
e fertilizzanti, come evidenziato anche dalle risultanze delle attività di monitoraggio ambientale e valutazione.
Pertanto l’efficacia di tale misura nel raggiungimento degli obiettivi della priorità 4 e, in maniera indiretta,
anche degli obiettivi delle focus area 5D e 5E rende auspicabile promuoverne maggiormente l'adesione e il
mantenimento,  incrementando  le  superfici  oggetto  di  contratto,  mediante  un  aumento  della  dotazione
finanziaria.

Infatti l’impatto finanziario dei trascinamenti ha utilizzato buona parte della dotazione finanziaria della misura,
rendendo  impossibile  aprire  bandi  che  finanzino  il  mantenimento  degli  impegni  (11.2)  sull’attuale  PSR  e
permettano di continuare a incentivare coloro che intenderanno convertirsi all’agricoltura biologica nel corso
dei futuri anni di programmazione. Inoltre tale incremento servirà anche in parte a coprire gli anni aggiuntivi
finanziati dalla sottomisura 11.1 introdotti con modifica (C(2017)1430 del 23 febbraio 2017. 

Misura 12 – Operazione 12.2.1 – FA 4A

All’interno della focus area 4A, la modifica propone di stornare risorse dall’operazione 8.5.1 a favore della
misura 12.2.1, particolarmente innovativa in quanto introduce per la prima volta un'indennità per selvicoltori,
proprietari e/o gestori di foreste ricadenti in siti della Rete Natura 2000, per compensare le restrizioni (costi
aggiuntivi e mancati guadagni) cui sono soggetti in virtù dell'applicazione delle "Misure di conservazione per la
tutela della Rete Natura 2000 del Piemonte” approvate con D.G.R.  n. 54-7409 del 7/4/2014 e s.m.i.,  delle
misure di conservazione sito-specifiche e dei Piani di Gestione. 

Rispetto all’operazione 8.5, che insiste sulla medesima focus area (4A) della misura 12, quest’ultima risulta
essere più efficace nel  raggiungimento degli  obiettivi  che il  PSR della Regione Piemonte si  è prefissato in
materia di biodiversità. L’aumento della dotazione finanziaria della sottomisura 12.2 contribuisce anche al
raggiungimento  dell’obiettivo  T8  “percentuale  di  foreste/  altre  superfici  boschive  oggetto  di  contratti  di
gestione a sostegno della  biodiversità  (ha)”.  Tale  obiettivo,  ad  oggi,  è  infatti  difficilmente  raggiungibile  a
seguito del ridimensionamento dei trascinamenti dell’ex misura 225 – misura 15 PSR 2014-2020  - inizialmente
utilizzati per la valorizzazione dell’indicatore di target.  

Misura 6 – Operazione 6.1.1 – FA 2B

La modifica ha lo scopo di riequilibrare leggermente la dotazione all’interno della priorità 2, spostando 4M €
dalla M4.1.1 (2A)  a favore della 6.1.1 (2B) al fine di continuare a garantire un accesso agevolato ai giovani che
intendono insediarsi in questo periodo di programmazione, in risposta al fabbisogno 6 della Regione Piemonte
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“Incrementare  il  numero di  aziende agricole  gestite  da  giovani  agricoltori”  definito  come molto  rilevante
dall’analisi SWOT del PSR.

Misura 10 – Operazione 10.1.9 – FA 4C

L’estensivizzazione dei pascoli costituisce un contributo significativo all’obiettivo di prevenzione dell’erosione
del suolo, anche grazie al fatto che la misura si applica in aree prevalentemente a rischio erosione medio-alto.

Un incremento della dotazione finanziaria della misura permetterà di ampliare la superficie di pascolo gestita
in modo ecosostenibile ( di circa 10.000 ha) in modo da migliorare la tutela dei pascoli in quanto ecosistemi ad
alto valore ecologico ed elevato grado di biodiversità. 

Le risorse necessarie derivano da operazioni diverse della misura 10, sempre all’interno della priorità 4.

Misura 16 – Operazioni 16.2.1 – FA 5C

Si intende potenziare gli interventi volti a rinsaldare i nessi tra agricoltura, ricerca e innovazione in particolare
al fine di migliorare la gestione ambientale attraverso la modifica del tipo di operazione 16.2.1 (Attuazione di
progetti pilota). Viene favorita la complementarietà con il  POR FESR ed in particolare con l’azione I.1b.2.2
Piattaforma  tecnologica  bioeconomia  (settori  prioritari  “Agroalimentare”,  “Chimica  verde/Cleantech”  ed
“Economia  circolare”),  attraverso  l’introduzione  di  un  principio  concernente  la  fissazione  dei  criteri  di
selezione.  I  settori  prioritari  dell’azione  I.1b.2.2  del  POR  FESR  sono  coerenti  con  i  settori  prioritari  che
l’accordo di partenariato individua nell’ambito dell’obiettivo tematico n. 1 (Rafforzare la ricerca, lo sviluppo
tecnologico  e l’innovazione)  a  proposito  della  ricerca  e innovazione nei  settori  agricolo,  agroindustriale e
forestale.

L’intera  operazione  assume  come  obiettivo  principale  il  finanziamento  di  progetti  a  prevalente  finalità
energetico-ambientale:  è  opportuno  e  coerente  con  le  finalità  della  misura  modificare  la  focus  area
dell’operazione da 3A a 5C. Peraltro,  anche l’azione preesistente “Attuazione di  progetti  pilota in  ambito
forestale” era stata associata erroneamente alla focus area 3A, che riguarda le filiere agroalimentari ma non
quelle forestali: i progetti pilota di tale azione hanno quale obiettivo principale la valorizzazione energetica
della biomassa forestale o la riduzione delle emissioni attraverso la costituzione di filiere corte forestali.

Da un punto di vista finanziario, risulta necessario prevedere delle risorse aggiuntive (3 M€) su tale operazione
che finanzino anche le tipologie di intervento da attuare in sinergia col FESR nonché quelle relative all’azione
di nuova introduzione descritta alla modifica n. 12.

Misura 16 – Operazioni 16.7.1 – FA 6B

É  stata  introdotta  con  precedente  modifica  (C(2017)1430  del  23  febbraio  2017)  una  nuova  azione  che
rappresenta l’unica linea di intervento per l’attuazione della strategia nazionale delle aree interne attraverso il
PSR. Le risorse al momento presenti  sull’operazione  non sono sufficienti per tale attuazione ed è pertanto
necessario incrementarne di 3,7 M€ la dotazione finanziaria. 
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OPERAZIONI CHE CEDONO RISORSE

Misura 1 – Operazione 1.1.1 – VARIE FA
A seguito dei risultati del primo bando emesso, che ha visto l’utilizzo di poco più di un quarto delle risorse
messe a disposizione, i fondi inizialmente stimati per quest’operazione si ritengono sovrabbondanti. Inoltre, la
ripartizione uniforme delle risorse tra tutte le FA ha creato difficoltà e incertezze tra i beneficiari e difficoltà di
gestione e attribuzione alle stesse da parte dell’Autorità di Gestione. Si prevede pertanto una riorganizzazione
della misura mediante una riduzione di 2 M€ di  spesa pubblica pari  al  4% delle  risorse complessive della
misura e, nel contempo, una rimodulazione della dotazione delle focus area, descritta nella modifica 2.

Misura 2 – Operazioni 2.1.1 e 2.3.1 – VARIE FA

La misura 2 che prevede due tipi di operazioni (“Servizi di consulenza” e “Formazione dei consulenti”) non ha
aperto bandi nel corso del 2016, nonostante fosse previsto nel cronoprogramma. La causa di tale ritardo è
dovuta a difficoltà attuative di ordine giuridico ed amministrativo, peraltro comuni alle altre Regioni italiane.
Dette difficoltà riguardano in primo luogo l’applicazione del Codice degli appalti pubblici per la selezione dei
soggetti erogatori dei servizi di consulenza attraverso una gara europea e l’affidamento dei servizi attraverso
uno specifico accordo quadro, l’applicazione del d.m. 03/02/2016 per l’istituzione del sistema di consulenza
aziendale in agricoltura,  la problematica fiscale relativa al soggetto a cui  porre in carico l’IVA relativa alla
prestazione e la complessa predisposizione di capitolati speciali di appalto, a cui si aggiunge una ripartizione
finanziaria poco gestibile tra numerose focus area. 

Il 2016 è stato speso per dirimere le diverse problematiche sopra indicate grazie anche al confronto con le
altre  Regioni e con la Rete Rurale Nazionale (RRN) e per formulare la richiesta di pareri in materia fiscale
all’Agenzia delle entrate. Ciò ha consentito di pervenire alla definizione di un percorso tecnico-amministrativo
che dovrebbe permettere l'emissione del bando nel corso del 2018. Tale percorso, tuttavia, resta piuttosto
lungo e complesso, unito al fatto che alcune scelte imposte dalla normativa (es. IVA) rischiano di rendere la
misura poco appetibile per i beneficiari. Considerato il tempo oramai trascorso, anche alla luce dell’esperienza
pregressa sulla misura 114, si ritiene che la dotazione attualmente stanziata sulla misura non riuscirà ad essere
pienamente  utilizzata  entro  il  termine  della  programmazione.  Si  propone  una  riduzione  che  consenta
comunque l’apertura di almeno due bandi per un importo complessivo che risulta pari al doppio di quanto
effettivamente speso nella precedente programmazione.

Misura 4 – Operazioni 4.1.1 – FA 2A

Si ritiene che, all’interno della medesima priorità, la focus area 2B presenti una maggiore necessità di risorse al
fine di continuare a garantire un accesso agevolato ai giovani che intendono insediarsi in questo periodo di
programmazione. Pertanto si prevede un leggero bilanciamento tra le due focus area (4 M€) dalla misura 4.1.1
a favore della 6.1.1. 

Misura 6 – Operazione 6.4.1 – FA 2A

Le risultanze della valutazione  ex-post hanno evidenziato come la misura 311 del PSR 2007-2013, sebbene
abbia  funzionato,  non  sia  stata  caratterizzata  da  un  approccio  particolarmente  innovativo,  andando  a
finanziare prevalentemente agriturismi. La modifica si propone di ridurre la dotazione finanziaria di questa
misura per poter incrementare la dotazione finanziaria della misura 16.2.1, al fine di favorire un approccio
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maggiormente innovativo e cooperativo attraverso l’attivazione di interventi sinergici e complementari con il
POR FESR.  
Misura 8 – Operazione 8.5.1 – FA 4A

L’operazione  12.2.1,  che  insiste  sulla  medesima  focus  area  dell’operazione  8.5.1,  risulta  maggiormente
efficace nel raggiungimento degli  obiettivi  in termini di ettari  oggetto di azioni a favore della biodiversità.
Infatti entrambe le misure concorrono alla focus area 4A  e condividono gli stessi obiettivi trasversali, declinati,
però, in maniere diverse. In particolare, la misura 8.5 concorre all’obiettivo trasversale “Ambiente” in quanto
conforme alla “Strategia nazionale di conservazione della biodiversità” e al rispetto dei principi della gestione
forestale  sostenibile,  mentre  la  misura  12  vi  concorre  tramite  il  mantenimento  e  l’incremento  della
biodiversità contribuendo a una gestione efficace dei siti della rete Natura 2000 e aiutando nel contempo i
selvicoltori e le loro associazioni ad affrontare gli svantaggi specifici.

La valenza ambientale della M12 risiede nel fatto che si applica in siti della Rete Natura 2000 designati in
ragione della  loro riconosciuta  valenza ambientale derivante  dalle  direttive  comunitarie  Habitat  e  Uccelli,
mentre la misura 8.5 è applicata a tutto il territorio regionale, indipendentemente dalla valenza ambientale
dei luoghi. 

Entrambe le misure sostengono i selvicoltori, i proprietari e i gestori di foreste private o pubbliche, singoli o
associati in quanto soggetti che operano una gestione forestale attiva.
Nel  caso della  misura  8.5,  vengono sostenuti  investimenti  a  macchiatico negativo,  altrimenti  difficilmente
effettuabili,  e  altre  iniziative  di  pubblica  utilità.  Il  riferimento  tecnico-normativo  di  questi  interventi  è  il
Regolamento  forestale  che,  ai  fini  della  conservazione  della  biodiversità,  prevede  una  baseline inferiore
rispetto alle misure di conservazione.
Nel  caso  della  misura  12  viene  compensata  la  minore  remuneratività  delle  operazioni  selvicolturali,
conseguente ai maggiori vincoli presenti in fase esecutiva degli stessi, comportandone la mancata esecuzione.
I maggiori vincoli previsti dalle misure di conservazione rispetto al Regolamento forestale sono finalizzati alla
conservazione del valore ambientale riconosciuto a quelle aree. 

L’attuale  dotazione  finanziaria  della  misura  8.5,  pari  a  9,15  M€,  permette  il  finanziamento  di  interventi
selvicolturali finalizzati al mantenimento e miglioramento della resilienza e biodiversità su circa 3.000 ettari
che diminuiscono di  600 ettari con lo storno di risorse proposto.
Per  contro,  lo  storno  (1,7M€)  in  favore  della  misura  12.2  permetterebbe  di  compensare  la  diminuita
remuneratività degli interventi selvicolturali su ulteriori 11.700 ettari.

Misura 10 – Operazione 10.1.6 e 10.1.8 – FA 4C e 4A

All’interno della misura 10 e della priorità 4, viene effettuato un bilanciamento tra alcune operazioni tramite
uno storno di risorse dalle operazioni 10.1.6 e 10.1.8 a favore dell’operazione 10.1.9.

Le operazioni 10.1.6 “Difesa del bestiame dalla predazione da canidi sui pascoli collinari e montani” e 10.1.8
“Allevamento di razze autoctone minacciate di abbandono” hanno ottenuto un buon risultato di adesioni.
Sono stati aperti bandi per entrambe le operazioni sia nel 2016 che nel 2017. Con questo secondo bando si
ritiene di aver esaurito la platea di potenziali beneficiari per i prossimi anni, in particolare per l’operazione
10.1.8, che ha già raggiunto il 95% dell’obiettivo di output specifico per l’operazione. 
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Relativamente alla riduzione della dotazione finanziaria dell’operazione 10.1.6 a favore dell’operazione 10.1.9,
si  ritiene  che  quest’ultima  sia  maggiormente  efficace  nel  raggiungimento  degli  obiettivi  di  prevenzione
dell’erosione del suolo della focus area 4C alla quale entrambe contribuiscono.

Misura 16

Al fine di reperire le risorse necessarie all’incremento della dotazione finanziaria delle operazioni 16.2 e 16.7
sopra descritte vengono effettuati due storni da operazioni interne alla medesima misura, pari a 1,08 M€ dalla
misura 16.4.1 e 2 M€ dall’operazione 16.5.1.

Descrizione delle modifiche proposte

Per le motivazioni sopra descritte si propongono i seguenti spostamenti tra misure pari a 33.906.581,64 euro
di spesa pubblica cofinanziata (di cui 14.620.518,00 euro di quota FEASR), così ripartiti:

Vengono pertanto aggiornate le tabelle finanziarie di cui al cap. 10 del PSR “Piano di finanziamento” come di
seguito riportato 

M01 – Trasferimento di conoscenze e azioni di informazione (art. 14)
Tipi  di  regioni  e  dotazioni

supplementari

Aliquota  di

sostegno

applicabile

del  FEASR

2014-2020

(%)

Aliquota  di

sostegno

applicabile  del

FEASR

conformemente

all'articolo  59,

paragrafo  4,

lettera g)  2014-

2020 (%)

Aliquota

applicabile

agli strumenti

finanziari

sotto

responsabilità

dell'AG  2014-

2020 (%)

Aliquota

applicabile  agli

strumenti

finanziari  sotto

responsabilità

dell'AG

conformemente

all'articolo  59,

paragrafo  4,

lettera g)  2014-

2020 (%)

Importo

indicativo

degli

strumenti

finanziari  del

FEASR  2014-

2020 (in EUR)

Contributo totale

dell'Unione

preventivato 2014-

2020 (in EUR)

Contributo totale

dell'Unione preventivato

2014-2020 (in EUR)

VIGENTE MODIFICA
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FOCUS AREA OPERAZIONE
 TABELLA 10 

VIGENTE      
 MODIFICHE  

 NUOVA TABELLA 10 
PROPOSTA                 

 TABELLA 10 
VIGENTE  

 MODIFICHE 
 NUOVA TABELLA 10 

PROPOSTA                

MULTI M1 44.500.000,00      2.020.000,00-       42.480.000,00            19.188.400,00     871.024,00-               18.317.376,00                         

MULTI M2 30.116.581,64      15.116.581,64-     15.000.000,00            12.986.270,00     6.518.270,00-            6.468.000,00                           

MULTI M16 34.037.998,14      3.700.001,86       37.738.000,00            14.677.184,80     1.595.440,80            16.272.625,60                         

4.1.1 96.000.000,00      4.000.000,00-       92.000.000,00            41.395.200,00     1.724.800,00-            39.670.400,00                         

6.4.1 10.500.000,00      2.000.000,00-       8.500.000,00              4.527.600,00       862.400,00-               3.665.200,00                           

2B 6.1.1 50.500.000,00      4.000.000,00       54.500.000,00            21.775.600,00     1.724.800,00            23.500.400,00                         

8.5.1 9.150.000,00        1.770.000,00-       7.380.000,00              3.945.480,00       763.224,00-               3.182.256,00                           

12.2.1 5.000.000,00        1.770.000,00       6.770.000,00              2.156.000,00       763.224,00               2.919.224,00                           

10.1.8 27.000.000,00      6.000.000,00-       21.000.000,00            11.642.400,00     2.587.200,00-            9.055.200,00                           

4B M11 25.500.000,00      15.436.579,78     40.936.579,78            10.995.600,00     6.656.253,20            17.651.853,20                         

10.1.6 5.000.000,00        1.000.000,00-       4.000.000,00              2.156.000,00       431.200,00-               1.724.800,00                           

10.1.9 15.000.000,00      7.000.000,00       22.000.000,00            6.468.000,00       3.018.400,00            9.486.400,00                           

TOTALE 0,00-                     0,00-                          

4C

2A

4A

FEASRSPESA PUBBLICA



59, paragrafo
3, lettera d) - 
Altre regioni

Main 43.12%     1.599.000,00  2A 3.812.347,00  2A 

1.599.000,00 2B 1.011.703,00 2B

1.599.000,00 3A 1.435.896,00 3A

1.599.000,00 3B 718.487,00 3B

4.797.000,00 P4 6.932.079,00 P4

1.599.000,00 5A 1.597.596,00 5A

1.599.000,00 5C 529.837,00 5C

1.599.000,00 5D 332.024,00 5D

1.599.150,00 5E 320.166,00 5E

1.599.250,00 6B 1.627.241,00 6B

Total 0 19.188.400,00   -   18.317.376,00     

M02 – Servizi di consulenza, di sostituzione e di assistenza alla gestione delle aziende agricole (art.15)
Tipi  di  regioni  e  dotazioni

supplementari

Aliquota  di

sostegno

applicabile

del  FEASR

2014-2020

(%)

Aliquota  di

sostegno

applicabile  del

FEASR

conformemente

all'articolo  59,

paragrafo  4,

lettera g)  2014-

2020 (%)

Aliquota

applicabile

agli strumenti

finanziari

sotto

responsabilità

dell'AG  2014-

2020 (%)

Aliquota

applicabile  agli

strumenti

finanziari  sotto

responsabilità

dell'AG

conformemente

all'articolo  59,

paragrafo  4,

lettera g)  2014-

2020 (%)

Importo

indicativo

degli

strumenti

finanziari  del

FEASR  2014-

2020 (in EUR)

Contributo totale

dell'Unione

preventivato 2014-

2020 (in EUR)

Contributo totale

dell'Unione preventivato

2014-2020 (in EUR)

VIGENTE MODIFICA

59, paragrafo
3, lettera d) - 
Altre regioni

Main 43.12%     1.332.800,00  2A 556.248,00  2A 

1.220.688,00 3A 1.384.152,00 3A

1.103.182,00 3B 0,00 3B

3.998.400,00 P4 3.100.328,00 P4

1.332.800,00 5A 562.716,00 5A

1.332.800,00 5C 0,00 5C

1.332.800,00 5D 2.156,00 5D

1.332.800,00 5E 862.400,00 5E

Total 0 12.986.270,00   -   6.468.000,00  

M04 – Investimenti in immobilizzazioni materiali (art. 17) 
Tipi  di  regioni  e

dotazioni

supplementari

Aliquota  di

sostegno

applicabile

del  FEASR

2014-2020

(%)

Aliquota  di

sostegno

applicabile  del

FEASR

conformemente

all'articolo  59,

paragrafo  4,

lettera g)  2014-

2020 (%)

Aliquota

applicabile

agli strumenti

finanziari

sotto

responsabilità

dell'AG  2014-

2020 (%)

Aliquota

applicabile  agli

strumenti

finanziari  sotto

responsabilità

dell'AG

conformemente

all'articolo  59,

paragrafo  4,

lettera g)  2014-

2020 (%)

Importo

indicativo

degli

strumenti

finanziari

del  FEASR

2014-2020

(in EUR)

Contributo totale

dell'Unione

preventivato 2014-

2020 (in EUR)

Contributo totale

dell'Unione

preventivato 2014-2020

(in EUR)

VIGENTE MODIFICA

59, 
paragrafo 
3, lettera 
d) - Altre 
regioni

Main 43.12%     55.409.200,00 2A 53.684.400,00  2A 

22.422.400,00 2B 22.422.400,00 2B

37.083.200,00 3A 37.083.200,00 3A

2.500.960,00 P4 2.500.960,00 P4

0,00 5A 0,00 5A

5.174.400,00 5D 5.174.400,00 5D

Total 0   122.590.160,00  120.865.360,00  

M06 – Sviluppo delle aziende agricole e delle imprese (art. 19) 
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Tipi  di  regioni  e  dotazioni

supplementari

Aliquota  di

sostegno

applicabile

del  FEASR

2014-2020

(%)

Aliquota  di

sostegno

applicabile  del

FEASR

conformemente

all'articolo  59,

paragrafo  4,

lettera g)  2014-

2020 (%)

Aliquota

applicabile

agli strumenti

finanziari

sotto

responsabilità

dell'AG  2014-

2020 (%)

Aliquota

applicabile  agli

strumenti

finanziari  sotto

responsabilità

dell'AG

conformemente

all'articolo  59,

paragrafo  4,

lettera g)  2014-

2020 (%)

Importo

indicativo

degli

strumenti

finanziari  del

FEASR  2014-

2020 (in EUR)

Contributo totale

dell'Unione

preventivato 2014-2020

(in EUR)

Contributo totale

dell'Unione preventivato

2014-2020 (in EUR)

VIGENTE MODIFICA

59, paragrafo
3, lettera d) - 
Altre regioni

Main 43.12%     4.527.600,00 2A 3.665.200,00 2A

21.775.600,00 2B 23.500.400,00 2B

Total 0 26.303.200,00 27.165.600,00

M08 – Investimenti nello sviluppo delle aree forestali e nel miglioramento della redditività delle foreste (art. 21-
26) 

Tipi  di  regioni  e  dotazioni

supplementari

Aliquota  di

sostegno

applicabile

del  FEASR

2014-2020

(%)

Aliquota  di

sostegno

applicabile  del

FEASR

conformemente

all'articolo  59,

paragrafo  4,

lettera g)  2014-

2020 (%)

Aliquota

applicabile

agli strumenti

finanziari

sotto

responsabilità

dell'AG  2014-

2020 (%)

Aliquota

applicabile  agli

strumenti

finanziari  sotto

responsabilità

dell'AG

conformemente

all'articolo  59,

paragrafo  4,

lettera g)  2014-

2020 (%)

Importo

indicativo

degli

strumenti

finanziari  del

FEASR  2014-

2020 (in EUR)

Contributo totale

dell'Unione

preventivato 2014-2020

(in EUR)

Contributo totale

dell'Unione preventivato

2014-2020 (in EUR)

VIGENTE MODIFICA

59, paragrafo
3, lettera d) - 
Altre regioni

Main 43.12%     3.449.600,00 2A 3.449.600,00 2A

5.174.400,00 3B 5.174.400,00 3B

3.945.480,00 P4 3.182.256,00 P4

5.174.400,00 5E 5.174.400,00 5E

Total 0 17.743.880,00 16.980.656,00

M11–Agricoltura biologica(art. 29)
Tipi  di  regioni  e  dotazioni

supplementari

Aliquota  di

sostegno

applicabile

del  FEASR

2014-2020

(%)

Aliquota  di

sostegno

applicabile  del

FEASR

conformemente

all'articolo  59,

paragrafo  4,

lettera g)  2014-

2020 (%)

Aliquota

applicabile

agli strumenti

finanziari

sotto

responsabilità

dell'AG  2014-

2020 (%)

Aliquota

applicabile  agli

strumenti

finanziari  sotto

responsabilità

dell'AG

conformemente

all'articolo  59,

paragrafo  4,

lettera g)  2014-

2020 (%)

Importo

indicativo

degli

strumenti

finanziari  del

FEASR  2014-

2020 (in EUR)

Contributo totale

dell'Unione

preventivato 2014-2020

(in EUR)

Contributo totale

dell'Unione preventivato

2014-2020 (in EUR)

VIGENTE MODIFICA

59, paragrafo
3, lettera d) - 
Altre regioni

Main 43.12%     10.995.600,00 P4 17.651.853,20 P4

Total 0 10.995.600,00 17.651.853,20

M12– Indennità Natura 2000 e indennità connesse alla direttiva quadro sull'acqua (art. 30)
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Tipi  di  regioni  e  dotazioni

supplementari

Aliquota  di

sostegno

applicabile

del  FEASR

2014-2020

(%)

Aliquota  di

sostegno

applicabile  del

FEASR

conformemente

all'articolo  59,

paragrafo  4,

lettera g)  2014-

2020 (%)

Aliquota

applicabile

agli strumenti

finanziari

sotto

responsabilità

dell'AG  2014-

2020 (%)

Aliquota

applicabile  agli

strumenti

finanziari  sotto

responsabilità

dell'AG

conformemente

all'articolo  59,

paragrafo  4,

lettera g)  2014-

2020 (%)

Importo

indicativo

degli

strumenti

finanziari  del

FEASR  2014-

2020 (in EUR)

Contributo totale

dell'Unione

preventivato 2014-2020

(in EUR)

Contributo totale

dell'Unione preventivato

2014-2020 (in EUR)

VIGENTE MODIFICA

59, paragrafo
3, lettera d) - 
Altre regioni

Main 43.12%     2.069.760,00 P4 2.832.984,00 P4

Total 0 2.069.760,00 2.832.984,00

M16  - Cooperazione (art. 35)
Tipi  di  regioni e dotazioni

supplementari

Aliquota  di

sostegno

applicabile

del  FEASR

2014-2020

(%)

Aliquota  di

sostegno

applicabile  del

FEASR

conformemente

all'articolo  59,

paragrafo  4,

lettera g) 2014-

2020 (%)

Aliquota

applicabile

agli strumenti

finanziari

sotto

responsabilità

dell'AG  2014-

2020 (%)

Aliquota

applicabile  agli

strumenti

finanziari  sotto

responsabilità

dell'AG

conformemente

all'articolo  59,

paragrafo  4,

lettera g) 2014-

2020 (%)

Importo

indicativo

degli

strumenti

finanziari  del

FEASR  2014-

2020 (in EUR)

Contributo totale

dell'Unione

preventivato 2014-2020

(in EUR)

Contributo totale

dell'Unione preventivato

2014-2020 (in EUR)

VIGENTE MODIFICA

59, paragrafo
3, lettera d) - 
Altre regioni

Main 43.12%           2.544.170,00  2A 1.692.028,80  2A 

      4.125.520,00 3A 4.654.804,00 3A

         199.550,00 3B 25.872,00 3B

      2.802.940,00 P4 1.483.328,00 P4

         323.425,00 5A 114.268,00 5A

      1.617.025,00 5C 4.355.120,00 5C

         323.425,00 5D 56.056,00 5D

         323.425,00 5E 32.340,00 5E

      2.318.136,00 6B 3.729.448,00 6B

           99.568,80 6C 129.360,00 6C

Total 0 14.677.184,80  16.272.625,60     

Effetti previsti della modifica 

Una  più  efficiente  ripartizione  dei  fondi  favorirà  il  raggiungimento  degli  obiettivi  fissati  dalla  Regione
Piemonte.

Impatto  della  modifica  sugli  indicatori  (eventuale  necessità  di  adattamento  della  quantificazione  degli

indicatori)

Il quadro completo degli indicatori modificati è riportato in maniera complessiva nella scheda di modifica 4.  

Rapporto tra la modifica e l’Accordo di Partenariato 

La modifica proposta tiene conto di quanto previsto nell’Accordo di partenariato.
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2: Rimodulazione finanziaria tra focus area (M1, M2) 

Motivi e/o difficoltà di attuazione che giustificano la modifica 

Tra le conclusioni relative al quesito valutativo della focus area 1C è emersa la raccomandazione del valutatore
a effettuare una ricognizione dei fabbisogni formativi e informativi al fine di rispondere in maniera adeguata
alle esigenze, anche ricalibrando le risorse assegnate sulle diverse FA. 

A  questo  proposito  l’Autorità  di  gestione  ha  richiesto  al  valutatore  di  analizzare  i  fabbisogni  formativi,
informativi e di consulenza dell’agricoltura piemontese.
Ad oggi, il primo step di lavoro, con funzione di inquadramento e orientamento, si è basato sull’analisi delle
ricerche disponibili, sugli esiti della valutazione del PSR 2007-2013 e sulle prime informazioni emerse dai bandi
emessi a valere sul programma corrente. L’Autorità di gestione ha anche richiesto al valutatore indipendente
di  proporre  alcuni  spunti  su  come  ripartire  le  risorse  finanziarie  destinate  alle  misure  di  formazione,
informazione e consulenza rispetto alle Focus Area dello sviluppo rurale,  dal momento che la ripartizione
inizialmente  adottata  dal  PSR  2014-2020  è  eccessivamente  uniforme,  non  rispecchia  una  distribuzione
proporzionata ai principali ambiti di fabbisogno e si è dimostrata di difficile gestione. 
L’analisi  preliminare  condotta  evidenzia  che  la  ripartizione  adottata  attualmente  è  scollegata  sia  dalla
ripartizione generale delle risorse del PSR (legata alla strategia) sia dal rispetto dei temi che emergono dalle
analisi considerate come quelli di maggiore interesse.

In sintesi, le informazioni desumibili dalle indagini effettuate sembrano evidenziare fabbisogni di conoscenza
soprattutto nelle FA 2A e 3A, affiancate da un elevato interesse per i temi della Priorità 4, in particolare la FA
4B,  probabilmente  anche  in  ragione  della  necessità  di  migliorare  le  competenze  legate  alle  misure
agroambientali e all’agricoltura biologica.

Descrizione delle modifiche proposte

Si  propone una revisione della distribuzione delle  risorse tra focus area che deve contestualmente anche
tenere in conto il taglio delle risorse per la formazione di circa 0,9 M€ di contributo FEASR e per la consulenza
di circa 6,5, M€ di contributo FEASR illustrato nella modifica 1. 

Di seguito si riporta uno schema che illustra le modifiche al cap. 10 del PSR “Piano di finanziamento.
Codice
misura   DOTAZION

E   2A  2B  3A  3B  P4 -
complessiva  5A  5C  5D  5E  6B 

1 VIGENTE            19.18
8.400 1.599.000 1.599.000 1.599.000 1.599.000 4.797.000 1.599.000 1.599.000 1.599.000 1.599.150 1.599.250

1 PROPOSTA
DI MODIFICA

            18.31
7.376 3.812.347 1.011.703 1.435.896 718.487 6.932.079 1.597.596 529.837 332.024 320.166 1.627.241

DELTA -
871.024 2.213.347

-
587.297

-
163.104

-
880.513 2.135.079

-
1.404

-
1.069.163

-
1.266.976

-
1.278.984 27.991

2 VIGENTE            12.98
6.270 1.332.800 - 1.220.688 1.103.182 3.998.400 1.332.800 1.332.800 1.332.800 1.332.800

                      
-   

2 PROPOSTA
DI MODIFICA

              -
6.468.000 556.248 - 1.384.152 - 3.100.328 562.716 - 2.156 862.400

                      
-   

DELTA -
6.518.270 -776.552 - 163.464

-
1.103.182

-
898.072

-
770.084

-
1.332.800

-
1.330.644

-
470.400

                      
-   
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Effetti previsti della modifica 

Una gestione delle diverse operazioni della misura 1 e 2 più mirata agli obiettivi strategici del PSR e di più
facile ed efficiente applicazione.

Impatto  della  modifica  sugli  indicatori  (eventuale  necessità  di  adattamento  della  quantificazione  degli

indicatori)

Il quadro completo degli indicatori modificati è riportato in maniera complessiva nella scheda di modifica 4.  

Rapporto tra la modifica e l’Accordo di Partenariato 

La modifica proposta tiene conto di quanto previsto nell’Accordo di partenariato.
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3: Rimodulazione finanziaria tra focus area (M16)

Motivi e/o difficoltà di attuazione che giustificano la modifica 

Nel corso del 2016 è stato aperto un bando su tutte le focus area relativo al tipo di operazione 16.1.1 azione 1,
che  finanzia  la  costituzione  dei  Gruppi  Operativi  del  Partenariato  europeo  per  l'innovazione  e  la
concretizzazione dell'idea progettuale in proposta progettuale sia in ambito agricolo che forestale. Il bando,
che è stato chiuso a fine 2016 ed è tuttora in istruttoria, ha riscontrato un successo oltre le aspettative con la
presentazione di 143 progetti ed una richiesta di sostegno che supera di 6 volte i fondi stanziati. Una prima
analisi  dei progetti presentati  mostra come i  progetti  di innovazione si  siano concentrati  prevalentemente
sulla focus area 3A , 6B e 5C.
Secondo quanto suggerito dalle Guidelines on Programming for Innovation and the Implementation of the EIP

for Agricultural Productivity and Sustainability, cap. 9.3 Organisation of calls for proposals, è stato aperto un
bando su tutte le focus area, stilando un’unica graduatoria. Al momento si richiede di spostare le risorse tra
focus area in modo da poter permettere ai PEI più innovativi di partecipare all’azione 2, ovvero di attuare la
proposta progettuale presentata.

 Descrizione delle modifiche proposte

Si tratta si una modifica esclusivamente finanziaria interna all’operazione 16.1.1, che ricalibra le focus area
senza variare il saldo complessivo della misura.

In spesa pubblica:

In quota FEASR:

Pertanto il cap. 10 verrà modificato come riportato nella modifica 1.

Effetti previsti della modifica 

La modifica si propone di spostare i finanziamenti sulle focus area ove sono stati presentati i progetti ritenuti
più innovativi e con una superiore qualità progettuale, in modo da permettere il finanziamento della fase 2.
Verranno tuttavia mantenute risorse su tutte le focus area per permettere l’apertura di un secondo bando
trasversale a tutte le focus area. 
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Codice 
misura

Descrizione 
misura  DOTAZIONE 

TOTALE 

 2A  2B  3A  3B  P4  5A  5C  5D  5E  6B  6C 

16
Operazione 16.1.1 - 
Cooperazione
VIGENTE 12.899.000,00   3.000.208,72   -   1.217.532,47   462.778,29    4.500.324,68   750.057,98   750.057,98      750.057,98    750.057,98    487.012,99   230.910,95   

16

Operazione 16.1.1 - 
Cooperazione
PROPOSTA 
MODIFICA 12.899.000,00   1.024.000,00   -   6.475.000,00   60.000,00      3.440.000,00   265.000,00   1.070.000,00   130.000,00    75.000,00      60.000,00     300.000,00   

16 DELTA -                     1.976.208,72-   -   5.257.467,53   402.778,29-    1.060.324,68-   485.057,98-   319.942,02      620.057,98-    675.057,98-    427.012,99-   69.089,05     

Codice 
misura

Descrizione 
misura

 DOTAZIONE 
TOTALE  2A  2B  3A  3B  P4  5A  5C  5D  5E  6B  6C 

16
Operazione 16.1.1 - 
Cooperazione
VIGENTE

5.562.048,80     1.293.690,00   -   525.000,00        199.550,00    1.940.540,00      323.425,00   323.425,00      323.425,00    323.425,00    210.000,00   99.568,80        

16

Operazione 16.1.1 - 
Cooperazione
PROPOSTA 
MODIFICA 5.562.048,80     441.548,80      -   2.792.020,00     25.872,00      1.483.328,00      114.268,00   461.384,00      56.056,00      32.340,00      25.872,00     129.360,00      

16 DELTA -                     852.141,20-      -   2.267.020,00     173.678,00-    457.212,00-         209.157,00-   137.959,00      267.369,00-    291.085,00-    184.128,00-   29.791,20        



Impatto  della  modifica  sugli  indicatori  (eventuale  necessità  di  adattamento  della  quantificazione  degli

indicatori)

Il quadro completo degli indicatori modificati è riportato in maniera complessiva nella scheda di modifica 4.  

Rapporto tra la modifica e l’Accordo di Partenariato 

La modifica proposta tiene conto di quanto previsto nell’Accordo di partenariato.
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4: Modifica del quadro degli indicatori – cap. 11 del PSR

Non si tratta di una vera e propria modifica quanto piuttosto di una restituzione del quadro complessivo degli
indicatori di output (cap. 11) e della riserva di performance (cap. 7) , alla luce delle modifiche 1, 2 e 3 sopra
descritte e di alcune correzioni. 

Motivi e/o difficoltà di attuazione che giustificano la modifica 

La quantificazione degli indicatori di output contenuti nel cap. 11 del PSR e, di conseguenza di alcuni indicatori
del  Performance Framework presenti nel cap. 7 del PSR, saranno modificati secondo le casistiche di seguito
indicate:

1- per quanto riguarda gli indicatori delle misure che subiscono variazioni della propria dotazione finanziaria (si
veda modifica 1), si prevede un adattamento della quantificazione degli indicatori;

2-  per  quanto  riguarda  gli  indicatori  delle  misure  multi  focus  area  M1,  M2,  e  M16  si  prevede  sia  un
cambiamento  complessivo  (dovuto  alla  riduzione  finanziaria  delle  misure  1  e  2  –  modifica  1)  sia  uno
spostamento degli indicatori di output tra le diverse focus area a seguito della rimodulazione (modifiche 2 e
3);

3 - alcuni indicatori sono stati  calcolati in maniera errata nella fase iniziale di stesura del PSR, pertanto si
intende avvalersi di quanto previsto dall’art. 5 par. 6 del Reg (UE) 215/2014 e delle indicazioni emerse per
apportare alcuni aggiustamenti.

Relativamente a quest’ultima tipologia, si forniscono i seguenti dettagli:

Indicatore di output 0.4 - M3.1.1 - Focus area 3A

Si prevede la modifica ai sensi dell’art. 5 par. 6 del Reg. (UE) 215/2014 dell’indicatore di output O.4 “n. di
aziende sovvenzionate dalla misura 3.1” per i seguenti motivi:

- in fase di predisposizione degli indicatori è stato erroneamente stimato il numero di aziende aderenti
alla misura 3.1 conteggiando l’azienda per ogni anno in cui riceveva il pagamento (5 anni), mentre le LG di
monitoraggio  hanno chiarito  che si  deve escludere  il  doppio  conteggio,  ovvero la  medesima azienda che
presenta più di una domanda deve essere conteggiata un'unica volta. Questo comporta una riduzione del
numero di aziende da 2.200 a circa 450 aziende.
- Il motivo per cui il valore modificato è pari a 1.100 e non a 450 deriva dal fatto che nel corso degli
ultimi anni sono stati approvati alcuni dossier di denominazione di origine (come ad esempio i vitelloni della
coscia IGP, l’Ossolano IGP, Fassone di razza piemontese (SQNZ), varie bevande spiritose (Grappe, Genepi, ecc)
in attesa di riconoscimento da alcuni anni, ampliando la platea di potenziali  beneficiari che hanno permesso e
permetteranno anche per  i  prossimi anni  l’ingresso di  nuovi  beneficiari  alla  misura che si  stimano essere
ulteriori 650 aziende circa.

Pertanto, la somma delle due tendenze contrapposte comporta una riduzione complessiva dell’obiettivo finale
dell’indicatore a 1.100 aziende per la misura 3.1.
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Tale  modifica  impatta conseguentemente anche sull’indicatore di  performance relativo  alla  P3,  a  cui  tale
indicatore contribuisce in maniera non esclusiva, ed all’indicatore di target T6.

Indicatore di output O.4 – M4.1.1 - Focus area 2A 
L’indicatore di output O.4 – numero di aziende beneficiarie supportate dalla misura 4.1 - era stato stimato
sulla base dell’analisi dei dati derivanti dalla misura 121 della programmazione PSR 2007-2013 (dati RAE 2014).
Il contributo medio era stato stimato pari a circa 40.000 € per azienda, considerando un contributo medio per i
progetti 121 tra i 44.000 €, se calcolati in termini di aziende, e 36.000 € se calcolati in termini di domande. La
scelta è stata quella di prendere il valore intermedio.
 
I  dati  utilizzati  per  il  calcolo  tuttavia  includevano gli  investimenti  finanziati  tramite l’Health Check  ovvero
investimenti  molto  mirati  che  si  sono  rivelati  di  taglia  nettamente  minore  rispetto  agli  investimenti  di
ammodernamento complessivo aziendale. I progetti Health Check avrebbero dovuto essere esclusi dal calcolo
dell’investimento  medio  dal  momento  che  nella  realtà  il  PSR  2014-2020  non  prevede  la  possibilità  di
effettuare bandi “finalizzati”. Al netto degli investimenti dell’Health Check l’importo medio sarebbe risultato di
circa  55.000  €.  A  seguito  dell’esame  delle  domande  ammesse  sull’attuale  programmazione,  il  contributo
medio  richiesto  risulta  pari  a  53.000  €.  L’applicazione  di  un  valore  dell’investimento  medio  più  elevato
comporta la riduzione del numero di aziende che sarà possibile finanziare con la dotazione stanziata. 
Pertanto stante la dotazione pari a 94 M€, applicando un contributo medio di 53.000 €, l’indicatore di output
si stabilisce in 1.770 aziende, rispetto all’attuale 2.500. 

Tale  modifica  impatta conseguentemente anche sull’indicatore di  performance relativo  alla  P2,  a  cui  tale
indicatore contribuisce in maniera non esclusiva ed all’indicatore di target T4.

Indicatore di output O.4 – M4.1.2 - Focus area 2B 
L’indicatore di output O.4 – numero di aziende beneficiarie supportate dalla misura 4.1 – per la focus area 2B
era stato stimato sulla base dell’analisi dei dati derivanti dalla misura 121 della programmazione PSR 2007-
2013 (dati RAE 2014). La metodologia utilizzata e l’errore di stima sono stati gli stessi descritti per il calcolo
dell’indicatore della misura 4.1.1- 2 A. 

A seguito dell’esame delle domande ammesse sull’attuale programmazione,  il contributo medio richiesto dai
giovani risulta pari a 57.000 €. L’applicazione di tale valore di investimento medio nettamente più elevato
comporta la riduzione del numero di aziende che sarà possibile finanziare con la dotazione stanziata. Pertanto
stante  la  dotazione  pari  a  52  M€,  applicando  un contributo  medio  di  57.000  €,  l’indicatore  di  output  si
stabilisce in 910 aziende, rispetto all’attuale 1.400.

Tale modifica non impatta né sull’indicatore di target T5 né sugli indicatori di performance.

Descrizione delle modifiche proposte

Il capitolo 11 del PSR”Quadro degli indicatori” viene modificato relativamente agli indicatori di output 2014-

2020 come di seguito riportato:

Legenda giustificazione delle modifiche:
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A  – Modifica dell’indicatore a seguito di riduzione/aumento della dotazione finanziaria dell’operazione oppure

delle spostamento tra focus area che rimane interno alla misura.

B – Modifica dell’indicatore il cui calcolo in fase iniziale si è basato su supposizioni inesatte che hanno condotto

ad una sottostima o ad una sovrastima dei target.  

SI VEDA PIANO INDICATORI ALLEGATO

Effetti previsti della modifica 

Un  quadro  degli  indicatori  più  attendibile  e  corretto,  in  linea  con  quanto  previsto  dalle  indicazioni  sulla
modifica degli indicatori emerse dal Comitato per lo Sviluppo rurale del 24 maggio 2016.

Impatto  della  modifica  sugli  indicatori  (eventuale  necessità  di  adattamento  della  quantificazione  degli

indicatori)

L’intera  modifica  riguarda  la  riquantificazione  degli  indicatori  di  output,  alcuni  dei  quali  avranno  come
conseguenza una modifica di taluni indicatori del Performance Framework nel cap.7 del PSR 

Rapporto tra la modifica e l’Accordo di Partenariato 

La modifica proposta tiene conto di quanto previsto nell’Accordo di partenariato.
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1. PIANO DI INDICATORI

1.1. Piano di indicatori

1.1.1. P1: Promuovere il trasferimento di conoscenze e l'innovazione nel settore agricolo e forestale e nelle zone rurali

1.1.1.1. 1A) Stimolare l'innovazione, la cooperazione e lo sviluppo della base di conoscenze nelle zone rurali

Indicatore/indicatori di obiettivo per il periodo 2014-2020
Nome dell'indicatore di obiettivo Valore obiettivo 2023

T1: percentuale di spesa a norma degli articoli 14, 15 e 35 del regolamento (UE) n. 1305/2013 in relazione alla spesa totale per 

il PSR (aspetto specifico 1A)
10,07%

Totale spese pubbliche preventivate per il PSR 1.078.937.847,87

Spese pubbliche (aspetto specifico 1A) 108.654.579,00

Indicatori di output previsti per il 2014-2020

Denominazione della misura Denominazione dell'indicatore Valore
Valore

modificato 

Giustificazione

modifiche

M01 - Trasferimento di conoscenze e 

azioni di informazione (art. 14)

Spesa pubblica totale in EUR (corsi di 

formazione, scambi interaziendali, 

dimostrazione) (da 1.1 a 1.3)

44.500.000,00 42.480.000,00
a - Riduzione dotazione 

finanziaria

M02 - Servizi di consulenza, di 

sostituzione e di assistenza alla 

gestione delle aziende agricole (art. 15)

Spesa pubblica totale in EUR (da 2.1 a 2.3) 30.116.582,00
15.000.000,00 a - Riduzione dotazione

finanziaria

M16 - Cooperazione (art. 35) Spesa pubblica totale in EUR (da 16.1 a 16.9) 34.037.997,00 37.738.000,00
a  -  Aumento  dotazione

finanziaria

1.1.1.2. 1B) Rinsaldare i nessi tra agricoltura, produzione alimentare e silvicoltura, da un lato, e ricerca e innovazione, dall'altro, anche al fine di migliorare la 

gestione e le prestazioni ambientali

Indicatore/indicatori di obiettivo per il periodo 2014-2020
Nome dell'indicatore di obiettivo Valore obiettivo 2023

T2: numero totale di operazioni di cooperazione sovvenzionate nel quadro della misura di cooperazione [articolo 35 del 

regolamento (UE) n. 1305/2013] (gruppi, reti/poli, progetti pilota...) (aspetto specifico 1B)
130,00

Indicatori di output previsti per il 2014-2020
Denominazione della misura Denominazione dell'indicatore Valore

M16 - Cooperazione (art. 35)
N. di gruppi operativi del PEI da finanziare (costituzione e 

gestione) (16.1)
40,00

M16 - Cooperazione (art. 35)
N. di interventi di cooperazione di altro tipo (gruppi, reti/poli, 

progetti pilota...) (da 16.2 a 16.9)
87,00

1.1.1.3. 1C) Incoraggiare l'apprendimento lungo tutto l'arco della vita e la formazione professionale nel settore agricolo e forestale

Indicatore/indicatori di obiettivo per il periodo 2014-2020
Nome dell'indicatore di obiettivo Valore obiettivo 2023

T3: numero totale di partecipanti formati a norma dell'articolo 14 del regolamento (UE) n. 1305/2013 (aspetto specifico 1C) 36.000,00

Indicatori di output previsti per il 2014-2020

Denominazione della misura Denominazione dell'indicatore Valore
Valore modificato Giustificazione

modifiche

M01 - Trasferimento di 

conoscenze e azioni di 

informazione (art. 14)

Formazione/acquisizione di competenze 

(1.1) - numero di partecipanti ad azioni di 

formazione

36.000,00 30.500,00

a - Riduzione 

dotazione 

finanziaria
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1.1.2. P2: potenziare in tutte le regioni la redditività delle aziende agricole e la competitività dell'agricoltura in tutte le sue forme e promuovere tecnologie 

innovative per le aziende agricole e la gestione sostenibile delle foreste

1.1.2.1. 2A) Migliorare le prestazioni economiche di tutte le aziende agricole e incoraggiare la ristrutturazione e l'ammodernamento delle aziende agricole, in 

particolare per aumentare la quota di mercato e l'orientamento al mercato nonché la diversificazione delle attività

Indicatore/indicatori di obiettivo per il periodo 2014-2020

Nome dell'indicatore di obiettivo
Valore obiettivo

2023

Valore obiettivo

2023

modificato

Giustificazione

modifiche

T4: percentuale di aziende agricole che fruiscono del sostegno del PSR per investimenti di 

ristrutturazione e ammodernamento (aspetto specifico 2A)
3,72 2,64

Errore di stima

iniziale _ si veda

giustificazione

dell’indicatore di

output relativo e

nota a piè di

pagina

Numero di aziende agricole che fruiscono del sostegno del PSR per investimenti di 

ristrutturazione e ammodernamento (aspetto specifico 2A)
2.500,00 1.770,00

Indicatore di contesto utilizzato come denominatore per l'obiettivo

Denominazione dell'indicatore di contesto
Valore dell'anno di

riferimento

17 Aziende agricole (fattorie) - totale 67.150,00

Indicatori di output previsti per il 2014-2020

Denominazione della misura Denominazione dell'indicatore Valore
Valore modificato Giustificazione

modifiche

M01 - Trasferimento di conoscenze e azioni 

di informazione (art. 14)

Formazione/acquisizione di competenze 

(1.1) - numero di partecipanti ad azioni di 

formazione

3.000,00 9.800,00

a – Rimodulazione tra

focus  area  della

dotazione finanziaria

M01 - Trasferimento di conoscenze e azioni 

di informazione (art. 14)

Formazione/acquisizione di competenze 

(1.1) - Spesa pubblica totale per la 

formazione/le competenze

1.166.628,00 4.610.000,00

a – Rimodulazione tra 

focus area della 

dotazione finanziaria

M01 - Trasferimento di conoscenze e azioni 

di informazione (art. 14)

Spesa pubblica totale in EUR (corsi di 

formazione, scambi interaziendali, 

dimostrazione) (da 1.1 a 1.3)

3.708.256,00
            8.841.250,0

0 
a – Rimodulazione tra 

focus area della 

dotazione finanziaria

M02 - Servizi di consulenza, di sostituzione e 

di assistenza alla gestione delle aziende 

agricole (art. 15)

N. di beneficiari consigliato (2.1) 2.000,00
890

a-  Riduzione

dotazione  finanziaria

e  rimodulazione  tra

focus area 

M02 - Servizi di consulenza, di sostituzione e 

di assistenza alla gestione delle aziende 

agricole (art. 15)

Spesa pubblica totale in EUR (da 2.1 a 2.3) 3.090.910,00 1.290.000,00

a-  Riduzione

dotazione  finanziaria

e  rimodulazione  tra

focus area 

M04 - Investimenti in immobilizzazioni 

materiali (art. 17)

N. di aziende beneficiarie del sostegno agli 

investimenti nelle aziende agricole (4.1)
2.500,00 1.770

a  e  b)   Modifica

finanziaria  ed  errore

iniziale di stima. *

M04 - Investimenti in immobilizzazioni 

materiali (art. 17)

Totale investimenti (pubblici e privati) in 

EUR
283.125.000,00 265.700.000

a – Riduzione 

dotazione finanziaria

M04 - Investimenti in immobilizzazioni 

materiali (art. 17)
Spesa pubblica totale in EUR (4.1) 98.000.000,00 94.000.000

a – Riduzione 

dotazione finanziaria

M04 - Investimenti in immobilizzazioni 

materiali (art. 17)
Totale spesa pubblica in EUR 128.500.000,00 124.500.000

a – Riduzione 

dotazione finanziaria

M06 - Sviluppo delle aziende agricole e delle 

imprese (art. 19)

Totale investimenti (pubblici e privati) in 

EUR
10.500.000,00

21.000.000,00 c) errore palese

M06 - Sviluppo delle aziende agricole e delle 

imprese (art. 19)
Totale spesa pubblica in EUR 10.500.000,00

8.500.000,00 a – Riduzione 

dotazione finanziaria

M16 - Cooperazione (art. 35)
Spesa pubblica totale in EUR (da 16.1 a 

16.9)
5.900.208,00 3.924.000,00

a – Rimodulazione tra 

focus area della 

dotazione finanziaria
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1.1.2.2. 2B) Favorire l'ingresso di agricoltori adeguatamente qualificati nel settore agricolo e, in particolare, il ricambio generazionale

Indicatore/indicatori di obiettivo per il periodo 2014-2020
Nome dell'indicatore di obiettivo Valore obiettivo 2023

T5: percentuale di aziende agricole che attuano un piano di sviluppo/investimenti per i giovani agricoltori con il sostegno del 

PSR (aspetto specifico 2B)
1,79

Numero di aziende agricole che attuano un piano di sviluppo/investimenti per i giovani agricoltori con il sostegno del PSR 

(aspetto specifico 2B)
1.200,00

Indicatore di contesto utilizzato come denominatore per l'obiettivo

Denominazione dell'indicatore di contesto
Valore dell'anno di

riferimento

17 Aziende agricole (fattorie) - totale 67.150,00

Indicatori di output previsti per il 2014-2020

Denominazione della misura Denominazione dell'indicatore Valore
Valore

modificato 

Giustificazione

modifiche

M01 - Trasferimento di conoscenze e 

azioni di informazione (art. 14)

Formazione/acquisizione di competenze (1.1) - 

numero di partecipanti ad azioni di formazione
3.000,00 1.630,00

a-  Riduzione

dotazione

finanziaria  e

rimodulazione  tra

focus area 

M01 - Trasferimento di conoscenze e 

azioni di informazione (art. 14)

Formazione/acquisizione di competenze (1.1) - 

Spesa pubblica totale per la formazione/le 

competenze

1.166.628,00           771.250,00

a-  Riduzione

dotazione

finanziaria  e

rimodulazione  tra

focus area 

M01 - Trasferimento di conoscenze e 

azioni di informazione (art. 14)

Spesa pubblica totale in EUR (corsi di formazione, 

scambi interaziendali, dimostrazione) (da 1.1 a 1.3)
3.708.256,00 2.346.250,00

a-  Riduzione

dotazione

finanziaria  e

rimodulazione  tra

focus area 

M04 - Investimenti in 

immobilizzazioni materiali (art. 17)

N. di aziende beneficiarie del sostegno agli 

investimenti nelle aziende agricole (sostegno al 

piano aziendale dei giovani agricoltori) (4.1)

1.400,00 910,00
 b)  Correzione

errori di stima**

M06 - Sviluppo delle aziende agricole 

e delle imprese (art. 19)

N. di beneficiari (aziende) che percepiscono aiuti 

per l'avviamento dei giovani agricoltori (6.1)
1.200,00 1.260,00

a  –  Aumento

dotazione

finanziaria

M06 - Sviluppo delle aziende agricole 

e delle imprese (art. 19)
Totale investimenti (pubblici e privati) in EUR 50.500.000,00 54.500.000,00

a – Aumento 

dotazione  

finanziaria

M06 - Sviluppo delle aziende agricole 

e delle imprese (art. 19)
Spesa pubblica totale in EUR (6.1) 50.500.000,00 54.500.000,00

a – Aumento 

dotazione  

finanziaria

M06 - Sviluppo delle aziende agricole 

e delle imprese (art. 19)
Totale spesa pubblica in EUR 50.500.000,00 54.500.000,00

a – Aumento 

dotazione  

finanziaria

 

1.1.3. P3: promuovere l'organizzazione della filiera agroalimentare, compresa la trasformazione e la commercializzazione dei prodotti agricoli, il benessere degli 

animali e la gestione dei rischi nel settore agricolo

1.1.3.1. 3A) Migliorare la competitività dei produttori primari integrandoli meglio nella filiera agroalimentare attraverso i regimi di qualità, la creazione di un 

valore aggiunto per i prodotti agricoli, la promozione dei prodotti nei mercati locali, le filiere corte, le associazioni e organizzazioni di produttori e le 

organizzazioni interprofessionali

Indicatore/indicatori di obiettivo per il periodo 2014-2020

Nome dell'indicatore di obiettivo
Valore obiettivo

2023

Valore obiettivo

2023

modificato

Giustificazione

modifiche
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T6: percentuale di aziende agricole che ricevono un sostegno per la partecipazione a 

regimi di qualità, mercati locali e filiere corte, nonché ad associazioni/organizzazioni di

produttori (aspetto specifico 3A)

3,48 1,85
Errore di stima

iniziale _ si veda

giustificazione

dell’indicatore di

output relativo e

nota a piè di pagina

Numero di aziende agricole che ricevono un sostegno per la partecipazione a regimi di 

qualità, mercati locali e filiere corte, nonché a associazioni/organizzazioni di produttori 

(aspetto specifico 3A)

2.340,00 1.240,00

Indicatore di contesto utilizzato come denominatore per l'obiettivo

Denominazione dell'indicatore di contesto
Valore dell'anno di

riferimento

17 Aziende agricole (fattorie) - totale 67.150,00

Indicatori di output previsti per il 2014-2020

Denominazione della misura Denominazione dell'indicatore Valore
Valore modificato Giustificazione

modifiche

M01 - Trasferimento di conoscenze

e azioni di informazione (art. 14)

Formazione/acquisizione di competenze 

(1.1) - numero di partecipanti ad azioni di 

formazione

3.000,00 2.770

a- Modifica della 

dotazione finanziaria 

e rimodulazione tra 

focus area

M01 - Trasferimento di conoscenze

e azioni di informazione (art. 14)

Formazione/acquisizione di competenze 

(1.1) - Spesa pubblica totale per la 

formazione/le competenze

1.166.628,00       1.307.500,00 
a- Modifica della 

dotazione finanziaria 

e rimodulazione tra 

focus area

M01 - Trasferimento di conoscenze

e azioni di informazione (art. 14)

Spesa pubblica totale in EUR (corsi di 

formazione, scambi interaziendali, 

dimostrazione) (da 1.1 a 1.3)

3.708.256,00 3.330.000,00

a- Modifica della 

dotazione finanziaria 

e rimodulazione tra 

focus area

M02 - Servizi di consulenza, di 

sostituzione e di assistenza alla 

gestione delle aziende agricole 

(art. 15)

N. di beneficiari consigliato (2.1) 2.000,00 2.214,00

a-  Riduzione

dotazione  finanziaria

e  rimodulazione  tra

focus area 

M02 - Servizi di consulenza, di 

sostituzione e di assistenza alla 

gestione delle aziende agricole 

(art. 15)

Spesa pubblica totale in EUR (da 2.1 a 2.3) 2.830.909,00 3.210.000,00

a-  Riduzione

dotazione  finanziaria

e  rimodulazione  tra

focus area 

M03 - Regimi di qualità dei 

prodotti agricoli e alimentari (art. 

16)

N. di aziende sovvenzionate (3.1) 2.200,00 1.100,00
b-  Errore  di  stima

iniziale

M16 - Cooperazione (art. 35)
Spesa pubblica totale in EUR (da 16.1 a 

16.9)
9.567.533,00 10.795.000,00

a – Aumento della

dotazione finanziaria

e rimodulazione tra

focus area.

1.1.3.2. 3B) Sostenere la prevenzione e la gestione dei rischi aziendali

Indicatore/indicatori di obiettivo per il periodo 2014-2020
Nome dell'indicatore di obiettivo Valore obiettivo 2023

T7: percentuale di aziende agricole che partecipano a regimi di gestione del rischio (aspetto specifico 3B) 1,19

Numero di aziende agricole che partecipano a regimi di gestione del rischio (aspetto specifico 3B) 800,00

Indicatore di contesto utilizzato come denominatore per l'obiettivo

Denominazione dell'indicatore di contesto
Valore dell'anno di

riferimento

17 Aziende agricole (fattorie) - totale 67.150,00

Indicatori di output previsti per il 2014-2020
Denominazione della misura Denominazione dell'indicatore Valore Valore Giustificazione modifiche
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modificato 

M01 - Trasferimento di conoscenze e 

azioni di informazione (art. 14)

Formazione/acquisizione di competenze (1.1)

- numero di partecipanti ad azioni di 

formazione

3.000,00 400,00

a-  Riduzione  dotazione

finanziaria  e  rimodulazione

tra focus area 

M01 - Trasferimento di conoscenze e 

azioni di informazione (art. 14)

Formazione/acquisizione di competenze (1.1)

- Spesa pubblica totale per la formazione/le 

competenze

1.166.628,00 195.000,00

a-  Riduzione  dotazione

finanziaria  e  rimodulazione

tra focus area 

M01 - Trasferimento di conoscenze e 

azioni di informazione (art. 14)

Spesa pubblica totale in EUR (corsi di 

formazione, scambi interaziendali, 

dimostrazione) (da 1.1 a 1.3)

3.708.256,00 1.666.250,00

a-  Riduzione  dotazione

finanziaria  e  rimodulazione

tra focus area 

M02 - Servizi di consulenza, di 

sostituzione e di assistenza alla 

gestione delle aziende agricole (art. 15)

N. di beneficiari consigliato (2.1) 1.600,00 0

a-  Riduzione  dotazione

finanziaria  e  rimodulazione

tra focus area 

M02 - Servizi di consulenza, di 

sostituzione e di assistenza alla 

gestione delle aziende agricole (art. 15)

Spesa pubblica totale in EUR (da 2.1 a 2.3) 2.558.400,00 0

a-  Riduzione  dotazione

finanziaria  e  rimodulazione

tra focus area 

M16 - Cooperazione (art. 35) Spesa pubblica totale in EUR (da 16.1 a 16.9) 462.778,00 60.000,00

a  –  Rimodulazione  tra  focus

area  della  dotazione

finanziaria

1.1.4. P4: Preservare, ripristinare e valorizzare gli ecosistemi connessi all'agricoltura e alla silvicoltura

Agricoltura

Indicatori di output previsti per il 2014-2020

Denominazione della misura Denominazione dell'indicatore Valore
Valore

modificato 

Giustificazione

modifiche

M01 - Trasferimento di conoscenze e 

azioni di informazione (art. 14)

Formazione/acquisizione di competenze (1.1) - 

numero di partecipanti ad azioni di formazione
6.390,00 6.430,00

a - Modifica 

dotazione 

finanziaria e 

rimodulazione tra 

focus area 

M01 - Trasferimento di conoscenze e 

azioni di informazione (art. 14)

Formazione/acquisizione di competenze (1.1) - 

Spesa pubblica totale per la formazione/le 

competenze

2.484.918,00 3.021.878,00

a - Modifica 

dotazione 

finanziaria e 

rimodulazione tra 

focus area 

M01 - Trasferimento di conoscenze e 

azioni di informazione (art. 14)

Spesa pubblica totale in EUR (corsi di formazione, 

scambi interaziendali, dimostrazione) (da 1.1 a 1.3)
9.122.310,00 14.844.388,00

a - Modifica 

dotazione 

finanziaria e 

rimodulazione tra 

focus area

M02 - Servizi di consulenza, di 

sostituzione e di assistenza alla 

gestione delle aziende agricole (art. 

15)

N. di beneficiari consigliato (2.1) 6.000,00 4.959,00

a-  Riduzione

dotazione

finanziaria  e

rimodulazione  tra

focus area 

M02 - Servizi di consulenza, di 

sostituzione e di assistenza alla 

gestione delle aziende agricole (art. 

15)

Spesa pubblica totale in EUR (da 2.1 a 2.3) 9.272.727,00 7.190.000,00

a-  Riduzione

dotazione

finanziaria  e

rimodulazione  tra

focus area 

M10 - Pagamenti agro-climatico-

ambientali (art. 28)

Superficie (ha) nel settore agro-climatico-

ambientale (10.1)
133.800,00 143.800,00

a – Modifica

finanziaria interna

alla medesima

priorità, tra

operazioni diverse

M11 - Agricoltura biologica (art. 29)
Superficie (ha) - conversione all'agricoltura 

biologica (11.1)
4.000,00 10.000,00

a – Aumento 

dotazione  

finanziaria

M11 - Agricoltura biologica (art. 29)
Superficie (ha) - mantenimento dell'agricoltura 

biologica (11.2)
8.000,00 11.000,00

a – Aumento 

dotazione  

finanziaria
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M11 - Agricoltura biologica (art. 29) Totale spesa pubblica (in EUR) 25.500.000,00 40.936.579,78

a – Aumento 

dotazione  

finanziaria

M16 - Cooperazione (art. 35) Spesa pubblica totale in EUR (da 16.1 a 16.9) 5.900.281,00 3.440.000,00

a – Rimodulazione

tra focus area della

dotazione

finanziaria

Foreste

Indicatori di output previsti per il 2014-2020

Denominazione della misura Denominazione dell'indicatore Valore
Valore modificato Giustificazione

modifiche

M01 - Trasferimento di conoscenze e 

azioni di informazione (art. 14)

Formazione/acquisizione di competenze (1.1) - 

numero di partecipanti ad azioni di formazione
2.610,00 1.770,00

1-Modifica 

finanziaria

M01 - Trasferimento di conoscenze e 

azioni di informazione (art. 14)

Formazione/acquisizione di competenze (1.1) - 

Spesa pubblica totale per la formazione/le 

competenze

1.014.966,00 844.372,00

1 Modifica 

finanziaria

M01 - Trasferimento di conoscenze e 

azioni di informazione (art. 14)

Spesa pubblica totale in EUR (corsi di formazione, 

scambi interaziendali, dimostrazione) (da 1.1 a 1.3)
2.002.458,00 1.231.862,00

1 Modifica 

finanziaria

M08 - Investimenti nello sviluppo delle 

aree forestali e nel miglioramento della

redditività delle foreste (articoli da 21 a

26)

Spesa pubblica totale (in EUR) (8.5) 9.150.000,00           7.380.000,00

1- Riduzione

dotazione

finanziaria

M08 - Investimenti nello sviluppo delle 

aree forestali e nel miglioramento della

redditività delle foreste (articoli da 21 a

26)

N. di interventi (investimenti diretti ad accrescere 

la resilienza e il pregio ambientale degli ecosistemi 

forestali) (8.5)

150,00                      120,00

1- Riduzione

dotazione

finanziaria

M08 - Investimenti nello sviluppo delle 

aree forestali e nel miglioramento della

redditività delle foreste (articoli da 21 a

26)

Superfici interessate da investimenti diretti ad 

accrescere la resilienza e il pregio ambientale degli 

ecosistemi forestali (8.5)

3.000,00                   2.400,00

1- Riduzione

dotazione

finanziaria

M12 - Indennità Natura 2000 e 

indennità connesse alla direttiva 

quadro sulle acque (art. 30)

Superficie (ha) - Terreni boschivi NATURA 2000 

(12.2)
32.000,00              41.700,00 

1- Aumento

dotazione

finanziaria

M12 - Indennità Natura 2000 e 

indennità connesse alla direttiva 

quadro sulle acque (art. 30)

Totale spesa pubblica (in EUR) 4.800.000,00
           6.570.000,0

0 

1- Aumento

dotazione

finanziaria

M16 - Cooperazione (art. 35) Spesa pubblica totale in EUR (da 16.1 a 16.9) 600.043,00 0

a – Rimodulazione

tra focus area della

dotazione

finanziaria

1.1.4.1. 4A) Salvaguardia, ripristino e miglioramento della biodiversità, compreso nelle zone Natura 2000 e nelle zone soggette a vincoli naturali o ad altri vincoli 

specifici, nell'agricoltura ad alto valore naturalistico, nonché dell'assetto paesaggistico dell'Europa

Agricoltura

Indicatore/indicatori di obiettivo per il periodo 2014-2020
Nome dell'indicatore di obiettivo Valore obiettivo 2023

T9: percentuale di terreni agricoli oggetto di contratti di gestione a sostegno della biodiversità e/o dei paesaggi (aspetto 

specifico 4A)
2,29

Terreni agricoli oggetto di contratti di gestione a sostegno della biodiversità e/o dei paesaggi (ha) (aspetto specifico 4A) 23.100,00

Indicatore di contesto utilizzato come denominatore per l'obiettivo

Denominazione dell'indicatore di contesto
Valore dell'anno di

riferimento

18 Superficie agricola - SAU totale 1.010.780,00

Foreste

Indicatore/indicatori di obiettivo per il periodo 2014-2020
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Nome dell'indicatore di obiettivo Valore obiettivo 2023

T8: percentuale di foreste/altre superfici boschive oggetto di contratti di gestione a sostegno della biodiversità (aspetto 

specifico 4A)
6,60

Foreste/altre superfici boschive oggetto di contratti di gestione in sostegno della biodiversità (ha) (aspetto specifico 4A) 64.200,00

Indicatore di contesto utilizzato come denominatore per l'obiettivo

Denominazione dell'indicatore di contesto
Valore dell'anno di

riferimento

29 Foreste e altre superfici boschive (FOWL) (000) - totale 972,50
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1.1.4.2. 4B) Migliore gestione delle risorse idriche, compresa la gestione dei fertilizzanti e dei pesticidi

Agricoltura

Indicatore/indicatori di obiettivo per il periodo 2014-2020
Nome dell'indicatore di obiettivo Valore obiettivo 2023

T10: percentuale di terreni agricoli oggetto di contratti di gestione volti a migliorare la gestione idrica (aspetto specifico 4B) 9,40

Terreni agricoli oggetto di contratti di gestione volti a migliorare la gestione idrica (ha) (aspetto specifico 4B) 95.000,00

Indicatore di contesto utilizzato come denominatore per l'obiettivo

Denominazione dell'indicatore di contesto
Valore dell'anno di

riferimento

18 Superficie agricola - SAU totale 1.010.780,00

Foreste

Indicatore/indicatori di obiettivo per il periodo 2014-2020
Nome dell'indicatore di obiettivo Valore obiettivo 2023

T11: percentuale di terreni boschivi oggetto di contratti di gestione volti a migliorare la gestione idrica (aspetto specifico 4B) 0

Terreni boschivi oggetto di contratti di gestione volti a migliorare la gestione idrica (ha) (aspetto specifico 4B) 0,00

Indicatore di contesto utilizzato come denominatore per l'obiettivo

Denominazione dell'indicatore di contesto
Valore dell'anno di

riferimento

29 Foreste e altre superfici boschive (FOWL) (000) - totale 972,50

1.1.4.3. 4C) Prevenzione dell'erosione dei suoli e migliore gestione degli stessi

Agricoltura

Indicatore/indicatori di obiettivo per il periodo 2014-2020
Nome dell'indicatore di obiettivo Valore obiettivo 2023

T12: percentuale di terreni agricoli oggetto di contratti di gestione volti a migliorare la gestione del suolo e/o a prevenire 

l'erosione del suolo (aspetto specifico 4C)
6,13

Terreni agricoli oggetto di contratti di gestione volti a migliorare la gestione del suolo e/o a prevenire l'erosione del suolo (ha) 

(aspetto specifico 4C)
62.000,00

Indicatore di contesto utilizzato come denominatore per l'obiettivo

Denominazione dell'indicatore di contesto
Valore dell'anno di

riferimento

18 Superficie agricola - SAU totale 1.010.780,00

Foreste

Indicatore/indicatori di obiettivo per il periodo 2014-2020
Nome dell'indicatore di obiettivo Valore obiettivo 2023

T13: percentuale di terreni boschivi oggetto di contratti di gestione volti a migliorare la gestione del suolo e/o a prevenire 

l'erosione del suolo (aspetto specifico 4C)
0

Terreni boschivi oggetto di contratti di gestione volti a migliorare la gestione del suolo e/o a prevenire l'erosione del suolo (ha) 

(aspetto specifico 4C)
0,00

Indicatore di contesto utilizzato come denominatore per l'obiettivo

Denominazione dell'indicatore di contesto
Valore dell'anno di

riferimento

29 Foreste e altre superfici boschive (FOWL) (000) - totale 972,50
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1.1.5. P5: Incentivare l'uso efficiente delle risorse e il passaggio a un'economia a basse emissioni di carbonio e resiliente al clima nel settore agroalimentare e 

forestale

1.1.5.1. 5A) Rendere più efficiente l'uso dell'acqua nell'agricoltura

Indicatore di contesto utilizzato come denominatore per l'obiettivo

Denominazione dell'indicatore di contesto
Valore dell'anno di

riferimento

20 Terreni irrigui - totale 363.750,00

Indicatori di output previsti per il 2014-2020

Denominazione della misura Denominazione dell'indicatore Valore
Valore

modificato 

Giustificazione

modifiche

M01 - Trasferimento di conoscenze e 

azioni di informazione (art. 14)

Formazione/acquisizione di competenze 

(1.1) - numero di partecipanti ad azioni di 

formazione

3.000,00 2.200,00

a-  Riduzione  dotazione

finanziaria  e

rimodulazione tra focus

area 

M01 - Trasferimento di conoscenze e 

azioni di informazione (art. 14)

Formazione/acquisizione di competenze 

(1.1) - Spesa pubblica totale per la 

formazione/le competenze

1.166.628,00 1.030.000,00

a-  Riduzione  dotazione

finanziaria  e

rimodulazione tra focus

area 

M01 - Trasferimento di conoscenze e 

azioni di informazione (art. 14)

Spesa pubblica totale in EUR (corsi di 

formazione, scambi interaziendali, 

dimostrazione) (da 1.1 a 1.3)

3.708.256,00 3.705.000,00

a-  Riduzione  dotazione

finanziaria  e

rimodulazione tra focus

area 

M02 - Servizi di consulenza, di sostituzione

e di assistenza alla gestione delle aziende 

agricole (art. 15)

N. di beneficiari consigliato (2.1) 2.000,00

900,00 a-  Riduzione  dotazione

finanziaria  e

rimodulazione tra focus

area 

M02 - Servizi di consulenza, di sostituzione

e di assistenza alla gestione delle aziende 

agricole (art. 15)

Spesa pubblica totale in EUR (da 2.1 a 2.3) 3.090.909,00 1.305.000,00

a-  Riduzione  dotazione

finanziaria  e

rimodulazione tra focus

area 

M16 - Cooperazione (art. 35)
Spesa pubblica totale in EUR (da 16.1 a 

16.9)
750.058,00 265.000,00

a – Rimodulazione tra 

focus area della 

dotazione finanziaria

1.1.5.2. 5B) Rendere più efficiente l'uso dell'energia nell'agricoltura e nell'industria alimentare

Per questo aspetto specifico non è stata selezionata alcuna misura della strategia.
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1.1.5.3. 5C) Favorire l'approvvigionamento e l'utilizzo di fonti di energia rinnovabili, sottoprodotti, materiali di scarto e residui e altre materie grezze non 

alimentari ai fini della bioeconomia

Indicatore/indicatori di obiettivo per il periodo 2014-2020
Nome dell'indicatore di obiettivo Valore obiettivo 2023

T16: totale degli investimenti nella produzione di energia rinnovabile (in EUR) (aspetto specifico 5C) 0

Indicatori di output previsti per il 2014-2020

Denominazione della misura Denominazione dell'indicatore Valore
Valore

modificato 

Giustificazione

modifiche

M01 - Trasferimento di conoscenze e 

azioni di informazione (art. 14)

Formazione/acquisizione di competenze (1.1) - 

numero di partecipanti ad azioni di formazione
3.000,00 260,00

a-  Riduzione

dotazione

finanziaria  e

rimodulazione  tra

focus area 

M01 - Trasferimento di conoscenze e 

azioni di informazione (art. 14)

Formazione/acquisizione di competenze (1.1) - 

Spesa pubblica totale per la formazione/le 

competenze

1.166.628,00 125.000,00

a-  Riduzione

dotazione

finanziaria  e

rimodulazione  tra

focus area 

M01 - Trasferimento di conoscenze e 

azioni di informazione (art. 14)

Spesa pubblica totale in EUR (corsi di formazione,

scambi interaziendali, dimostrazione) (da 1.1 a 

1.3)

3.708.256,00 1.228.750,00

a-  Riduzione

dotazione

finanziaria  e

rimodulazione  tra

focus area 

M02 - Servizi di consulenza, di 

sostituzione e di assistenza alla gestione 

delle aziende agricole (art. 15)

N. di beneficiari consigliato (2.1) 2.000,00

0 a-  Riduzione

dotazione

finanziaria  e

rimodulazione  tra

focus area 

M02 - Servizi di consulenza, di 

sostituzione e di assistenza alla gestione 

delle aziende agricole (art. 15)

Spesa pubblica totale in EUR (da 2.1 a 2.3) 3.090.909,00

0 a-  Riduzione

dotazione

finanziaria  e

rimodulazione  tra

focus area 

M16 - Cooperazione (art. 35) Spesa pubblica totale in EUR (da 16.1 a 16.9) 3.750.058,00 10.100.000,00

a – Rimodulazione 

tra focus area della 

dotazione 

finanziaria

1.1.5.4. 5D) Ridurre le emissioni di gas a effetto serra e di ammoniaca prodotte dall'agricoltura

Indicatore/indicatori di obiettivo per il periodo 2014-2020
Nome dell'indicatore di obiettivo Valore obiettivo 2023

UBA interessate da investimenti nella gestione dell'allevamento miranti a ridurre le emissioni di GHG e/o ammoniaca 

(aspetto specifico 5D)
30.000,00

T17: percentuale di UBA interessata da investimenti nella gestione dell'allevamento miranti a ridurre le emissioni di GHG e/o 

ammoniaca (aspetto specifico 5D)
2,91

T18: percentuale di terreni agricoli oggetto di contratti di gestione miranti a ridurre le emissioni di GHG e/o ammoniaca 

(aspetto specifico 5D)
0,99

Terreni agricoli oggetto di contratti di gestione miranti a ridurre le emissioni di GHG e/o ammoniaca (ha) (aspetto specifico 5D) 10.000,00

Indicatore di contesto utilizzato come denominatore per l'obiettivo

Denominazione dell'indicatore di contesto
Valore dell'anno di

riferimento

18 Superficie agricola - SAU totale 1.010.780,00

21 Capi di bestiame - totale 1.030.400,00
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Indicatori di output previsti per il 2014-2020

Denominazione della misura Denominazione dell'indicatore Valore
Valore

modificato 

Giustificazione

modifiche

M01 - Trasferimento di conoscenze e azioni

di informazione (art. 14)

Formazione/acquisizione di competenze 

(1.1) - numero di partecipanti ad azioni di 

formazione

3.000,00 90,00

a-  Riduzione

dotazione

finanziaria  e

rimodulazione  tra

focus area 

M01 - Trasferimento di conoscenze e azioni

di informazione (art. 14)

Formazione/acquisizione di competenze 

(1.1) - Spesa pubblica totale per la 

formazione/le competenze

1.166.628,00 45.000,00

a-  Riduzione

dotazione

finanziaria  e

rimodulazione  tra

focus area 

M01 - Trasferimento di conoscenze e azioni

di informazione (art. 14)

Spesa pubblica totale in EUR (corsi di 

formazione, scambi interaziendali, 

dimostrazione) (da 1.1 a 1.3)

3.708.256,00 770.000,00

a-  Riduzione

dotazione

finanziaria  e

rimodulazione  tra

focus area 

M02 - Servizi di consulenza, di sostituzione 

e di assistenza alla gestione delle aziende 

agricole (art. 15)

N. di beneficiari consigliato (2.1) 2.000,00

3 a-  Riduzione

dotazione

finanziaria  e

rimodulazione  tra

focus area 

M02 - Servizi di consulenza, di sostituzione 

e di assistenza alla gestione delle aziende 

agricole (art. 15)

Spesa pubblica totale in EUR (da 2.1 a 2.3) 3.090.909,00

5000,00 a-  Riduzione

dotazione

finanziaria  e

rimodulazione  tra

focus area 

M16 - Cooperazione (art. 35) Spesa pubblica totale in EUR (da 16.1 a 16.9) 750.058,00 130.000,00

a – Rimodulazione 

tra focus area della 

dotazione 

finanziaria

1.1.5.5. 5E) Promuovere la conservazione e il sequestro del carbonio nel settore agricolo e forestale

Indicatore/indicatori di obiettivo per il periodo 2014-2020
Nome dell'indicatore di obiettivo Valore obiettivo 2023

T19: percentuale di terreni agricoli e forestali oggetto di contratti di gestione che contribuiscono al sequestro e alla 

conservazione del carbonio (aspetto specifico 5E)
0,63

Terreni agricoli e forestali gestiti in maniera tale da promuovere il sequestro e la conservazione del carbonio (ha) (aspetto 

specifico 5E)
12.500,00

Indicatore di contesto utilizzato come denominatore per l'obiettivo

Denominazione dell'indicatore di contesto
Valore dell'anno di

riferimento

18 Superficie agricola - SAU totale 1.010.780,00

29 Foreste e altre superfici boschive (FOWL) (000) - totale 972,50

Indicatori di output previsti per il 2014-2020

Denominazione della misura Denominazione dell'indicatore Valore
Valore

modificato 

Giustificazione

modifiche

M01 - Trasferimento di conoscenze e azioni 

di informazione (art. 14)

Formazione/acquisizione di competenze 

(1.1) - numero di partecipanti ad azioni di 

formazione

3.000,00 40,00

a-  Riduzione

dotazione

finanziaria  e

rimodulazione  tra

focus area 

M01 - Trasferimento di conoscenze e azioni 

di informazione (art. 14)

Formazione/acquisizione di competenze 

(1.1) - Spesa pubblica totale per la 

formazione/le competenze

1.166.976,00 20.000,00

a-  Riduzione

dotazione

finanziaria  e

rimodulazione  tra

focus area 
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M01 - Trasferimento di conoscenze e azioni 

di informazione (art. 14)

Spesa pubblica totale in EUR (corsi di 

formazione, scambi interaziendali, 

dimostrazione) (da 1.1 a 1.3)

3.708.604,00 742.500,00

a-  Riduzione

dotazione

finanziaria  e

rimodulazione  tra

focus area 

M02 - Servizi di consulenza, di sostituzione e

di assistenza alla gestione delle aziende 

agricole (art. 15)

N. di beneficiari consigliato (2.1) 2.000,00 1.379,00

a-  Riduzione

dotazione

finanziaria  e

rimodulazione  tra

focus area 

M02 - Servizi di consulenza, di sostituzione e

di assistenza alla gestione delle aziende 

agricole (art. 15)

Spesa pubblica totale in EUR (da 2.1 a 2.3) 3.090.909,00 2.000.000,00

a-  Riduzione

dotazione

finanziaria  e

rimodulazione  tra

focus area 

M16 - Cooperazione (art. 35)
Spesa pubblica totale in EUR (da 16.1 a 

16.9)
750.058,00 75.000,00

a – Rimodulazione 

tra focus area della 

dotazione 

finanziaria

1.1.6. P6: adoperarsi per l'inclusione sociale, la riduzione della povertà e lo sviluppo economico nelle zone rurali

1.1.6.1. 6A) Favorire la diversificazione, la creazione e lo sviluppo di piccole imprese nonché dell'occupazione

Per questo aspetto specifico non è stata selezionata alcuna misura della strategia.

1.1.6.2. 6B) Stimolare lo sviluppo locale nelle zone rurali

Indicatore/indicatori di obiettivo per il periodo 2014-2020
Nome dell'indicatore di obiettivo Valore obiettivo 2023

T21: percentuale di popolazione rurale interessata da strategie di sviluppo locale (aspetto specifico 6B) 44,48

Popolazione rurale interessata da strategie di sviluppo locale (aspetto specifico 6B) 960.000,00

T22: percentuale di popolazione rurale che beneficia di migliori servizi/infrastrutture (aspetto specifico 6B) 6,95

T23: posti di lavoro creati nell'ambito dei progetti finanziati (LEADER) (aspetto specifico 6B) 60,00

Popolazione netta che beneficia di migliori servizi 150.000,00

Indicatore di contesto utilizzato come denominatore per l'obiettivo

Denominazione dell'indicatore di contesto
Valore dell'anno di

riferimento

1 Popolazione - rurale 32,18

1 Popolazione - definizione rurale specifica usata per i target finali T21; T22 e T24 (se pertinente) 0

1 Popolazione - intermedia 16,16

1 Popolazione - totale 4.464.896,00

Indicatori di output previsti per il 2014-2020

Denominazione della misura Denominazione dell'indicatore Valore
Valore

modificato 

Giustificazione

modifiche

M01 - Trasferimento di conoscenze e 

azioni di informazione (art. 14)

Formazione/acquisizione di competenze (1.1) - 

numero di partecipanti ad azioni di formazione
3.000,00 5.110,00

a-  Modifica

dotazione

finanziaria  e

rimodulazione  tra

focus area 

M01 - Trasferimento di conoscenze e 

azioni di informazione (art. 14)

Formazione/acquisizione di competenze (1.1) - Spesa 

pubblica totale per la formazione/le competenze
1.166.744,00 2.410.000,00

a-  Modifica

dotazione

finanziaria  e

rimodulazione  tra

focus area

M01 - Trasferimento di conoscenze e Spesa pubblica totale in EUR (corsi di formazione, 3.708.836,00 3.773.750,00 a-  Modifica
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azioni di informazione (art. 14) scambi interaziendali, dimostrazione) (da 1.1 a 1.3)

dotazione

finanziaria  e

rimodulazione  tra

focus area

M16 - Cooperazione (art. 35) Spesa pubblica totale in EUR (da 16.1 a 16.9) 5.376.011,00 8.649.000,00

a – Rimodulazione

tra focus area della

dotazione

finanziaria

1.1.6.3. 6C) Promuovere l'accessibilità, l'uso e la qualità delle tecnologie dell'informazione e della comunicazione (TIC) nelle zone rurali

Indicatore/indicatori di obiettivo per il periodo 2014-2020
Nome dell'indicatore di obiettivo Valore obiettivo 2023

Popolazione netta che beneficia di migliori servizi 200.000,00

T24: percentuale di popolazione rurale che beneficia di servizi/infrastrutture nuovi o migliorati (TIC) (aspetto specifico 6C) 9,27

Indicatore di contesto utilizzato come denominatore per l'obiettivo

Denominazione dell'indicatore di contesto
Valore dell'anno di

riferimento

1 Popolazione - rurale 32,18

1 Popolazione - definizione rurale specifica usata per i target finali T21; T22 e T24 (se pertinente) 0

1 Popolazione - intermedia 16,16

1 Popolazione - totale 4.464.896,00

Indicatori di output previsti per il 2014-2020
Denominazione della misura Denominazione dell'indicatore Valore

M16 - Cooperazione (art. 35)
Spesa pubblica totale in EUR (da 16.1 a 

16.9)
230.911,00 300.000

a – Rimodulazione

tra focus area della

dotazione

finanziaria
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1.2. Tabella esplicativa che illustra in che modo le misure/i regimi ambientali sono programmati per raggiungere almeno uno degli obiettivi ambientali/climatici

1.2.1.  Terreni agricoli

1.2.1.1. M10 - Pagamenti agro-climatico-ambientali (art. 28)

Tipo di operazione o

gruppo di tipi di

operazioni

Tipologia degli impegni agro-climatico-

ambientali

Spesa totale

(in EUR)

Superficie

totale (ha) per

misura o tipo di

operazioni

Biodiversità

azione

specifica 4A

Gestione

delle risorse

idriche AS

4B

Gestione

del suolo

AS 4C

Miranti a ridurre

le emissioni di

GHG e di

ammoniaca AS

5D

Sequestro/conservazione

del carbonio AS 5E

10.1.6 Difesa del 

bestiame dalla 

predazione da canidi 

sui pascoli collinari e 

montani

Mantenimento di sistemi di seminativi e pascoli 

ad alto valore naturalistico (ad esempio tecniche 

di falciatura, lavoro manuale, lasciare le stoppie 

invernali sui seminativi), introduzione di pratiche 

di pascolo estensivo, conversione delle superfici a

seminativi in superfici a prato.

5.000.000,00

4.000.000,00

20.000,00

5.700,00

       X       

10.1.8 Allevamento di 

razze autoctone 

minacciate di 

abbandono

Mantenimento di sistemi di seminativi e pascoli 

ad alto valore naturalistico (ad esempio tecniche 

di falciatura, lavoro manuale, lasciare le stoppie 

invernali sui seminativi), introduzione di pratiche 

di pascolo estensivo, conversione delle superfici a

seminativi in superfici a prato.

27.000.000,00

21.000.000,00

6.500,00  X             

10.1.9 Gestione 

ecosostenibile dei 

pascoli

Mantenimento di sistemi di seminativi e pascoli 

ad alto valore naturalistico (ad esempio tecniche 

di falciatura, lavoro manuale, lasciare le stoppie 

invernali sui seminativi), introduzione di pratiche 

di pascolo estensivo, conversione delle superfici a

seminativi in superfici a prato.

15.000.000,00

21.000.000,00

23.000,00

33.000,00

       X       

1.2.1.2. M11 - Agricoltura biologica (art. 29)

Sottomisura Spesa totale (in EUR) Superficie totale

(ha) per misura o

tipo di operazioni

Biodiversità azione

specifica 4A

Gestione delle

risorse idriche AS

4B

Gestione del suolo

AS 4C

Miranti a ridurre le

emissioni di GHG e di

ammoniaca AS 5D

Sequestro/conservazione del

carbonio AS 5E

11.2 - pagamento al fine di 

mantenere pratiche e metodi di 

produzione biologica

16.000.000,00

22.000.000,00

8.000,00

11.000,00

    X    

11.1 - pagamento al fine di 

adottare pratiche e metodi di 

produzione biologica

9.500.000,00

18.836.579,78,00

4.000,00

10.000,00

    X    
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1.2.2.  Aree forestali

1.2.2.1. M12 - Indennità Natura 2000 e indennità connesse alla direttiva quadro sulle acque (art. 30)

Sottomisura Spesa totale (in EUR) Superficie totale (ha) per

misura o tipo di operazioni

Biodiversità azione specifica

4A

Gestione delle risorse

idriche AS 4B

Gestione del suolo AS 4C

12.2 - pagamento compensativo per le zone forestali 

Natura 2000

4.800.000,00

6.570.000,00

32.000,00

41.700,00

 X 

1.2.2.2. M08 - Investimenti nello sviluppo delle aree forestali e nel miglioramento della redditività delle foreste (articoli da 21 a 26)

Sottomisura Spesa totale (in EUR) Superficie totale (ha) per

misura o tipo di operazioni

Biodiversità azione specifica

4A

Gestione delle risorse

idriche AS 4B

Gestione del suolo AS 4C

8.5 Sostegno agli investimenti destinati ad accrescere la

resilienza e il pregio ambientale degli ecosistemi 

forestali

9.150.000,00

7.380.000,00

3.000,00

2.400,00

 X       
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Di seguito si riporta una sintesi delle modifiche al cap. 7 del PSR (Performance Framework) che discendono dalle modifiche sopra illustrate agli
indicatori di output:

Priorità Indicatore e unità di misura, se del caso
Valore  obiettivo

2023 (a)

Aggiustam

ento "top-

up" (b)

Target

intermedio

2018 % (c)

Valore  assoluto

del  target

intermedio  (a-b)

* c

P2: potenziare in tutte le regioni la redditività delle aziende

agricole  e la  competitività  dell'agricoltura  in  tutte  le  sue

forme e promuovere tecnologie innovative per le aziende

agricole e la gestione sostenibile delle foreste

Numero di aziende agricole che beneficiano di un sostegno del PSR per gli

investimenti  nella  ristrutturazione  o  nell'ammodernamento  (settore

prioritario 2A) + aziende con piano di sviluppo aziendale/investimenti per

giovani agricoltori sovvenzionati dal PSR (aspetto specifico 2B)

3.700,00

3.030,00
15%

555,00

454,50

Spesa pubblica totale P2 (in EUR)
265.907.630,00

   263.901.500,00
15%

39.886.144,50

39.585.225,00

P3:  promuovere  l'organizzazione  della  filiera

agroalimentare,  compresa  la  trasformazione  e  la

commercializzazione dei prodotti agricoli, il benessere degli

animali e la gestione dei rischi nel settore agricolo

Spesa pubblica totale P3 (in EUR)
162.296.132,00

158.521.250,00
12%

19.475.535,84

19.022.550,00

Numero di aziende agricole sovvenzionate che ricevono un sostegno per la

partecipazione a regimi di qualità,  mercati locali/filiere corte, nonché ad

associazioni/organizzazioni di produttori (aspetto specifico 3A) 

2.340,00

1.240,00
20%

468,00

248,00

Numero di aziende agricole che partecipano a regimi di gestione del rischio

(aspetto specifico 3B)
900,00 15% 135,00

P4:  Preservare,  ripristinare  e  valorizzare  gli  ecosistemi

connessi all'agricoltura e alla silvicoltura

Spesa pubblica totale P4 (in EUR)
360.221.437,00

   375.466.447,59 
33%

118.873.074,21

  123.903.927,70

Terreni  agricoli  oggetto  di  contratti  di  gestione  che  contribuiscono  alla

biodiversità  (ha)  (aspetto  specifico  4A)  +  miglioramento  della  gestione

idrica  (ha)  (aspetto  specifico  4B)  +  migliore  gestione  del  suolo  e

prevenzione dell'erosione del suolo (ha) (aspetto specifico 4C)

145.800,00

164.800,00
60%

87.480,00

       98.880,00 

P5: Incentivare l'uso efficiente delle risorse e il passaggio a

un'economia a basse emissioni  di carbonio e resiliente al

clima nel settore agroalimentare e forestale

Spesa pubblica totale P5 (in EUR)
94.197.240,00

      81.326.250,00 
18%

16.955.503,20

14.638.725,00

Terreni  agricoli  e  forestali  gestiti  in  maniera  tale  da  promuovere  il

sequestro  e  la  conservazione  del  carbonio  (ha)  (aspetto  specifico  5E)  +

terreni agricoli oggetto di contratti di gestione mirati a ridurre le emissioni

di GHG e/o ammoniaca (ha) (aspetto specifico 5D) + terreni irrigui cui si

applicano sistemi di irrigazione più efficienti (ha) (aspetto specifico 5A)

22.500,00 45% 10.125,00

P6:  adoperarsi  per  l'inclusione  sociale,  la  riduzione  della

povertà e lo sviluppo economico nelle zone rurali

Spesa pubblica totale P6 (in EUR)
160.914.758,00

164.321.750,00 
7%

11.264.033,06

11.502.522,50

Numero  di  operazioni  sovvenzionate  per  migliorare  le  infrastrutture  e  i

servizi di base nelle zone rurali (aspetti specifici 6B e 6C)
215,00 10% 21,50

Popolazione coperta dai GAL (aspetto specifico 6B) 960.000,00 90% 864.000,00
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